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asumisen 
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Taidehistorian emeritaprofessori 
Riitta Nikulan teos suomalaisen ri-
vitalosuunnittelun, -rakentamisen 
ja -asumisen historiasta on ollut 
tekijälleen mittava urakka jo siksi, 
että tutkimus perustuu sekä lukui-
siin arkistolähteisiin että Nikulan 
vuosia kestäneeseen kenttätyöhön 
ja hänen itse kuvaamaansa valoku-
va-aineistoon. Nikulan urakkaa ei 
ole helpottanut se, että hän sitoo 
suomalaisten rivitalojen kehityksen 
vahvasti ja kunnianhimoisesti eu-
rooppalaisen ja erityisesti pohjois-
maisen asuntosuunnittelun tavoit-
teisiin ja kehitykseen. Tämä taus-
toitus nostaakin työn rivitalosuun-
nittelun tarkastelusta kiinnosta-
vaksi suunnitteluideologioiden ke-
hyskertomusten valottajaksi. 

Nikula asettaa tehtäväkseen tar-
kastella yhden rakennustyypin 
kautta 60 vuoden mittaista ajan-
jaksoa Suomen asuntorakentami-
sessa ja asemakaavoituksessa. 
Niinpä hän ei keskity rakennustyy-
pin tyylillisen kehityksen kuvaami-
seen, vaan tarkastelee enemmän-
kin kaavoituksen, rakennushank-
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keiden käytännöllisten tavoittei-
den sekä osittain myös käytettyjen 
teknisten ratkaisujen vaikutusta 
suunnitteluun ja lopputulokseen. 
Tämä näkökulma on virkistävä ja 
tuo tarkasteluun syvyyttä sekä kyt-
kee aiheen monipuolisesti eri tie-
teenalojen tutkimukseen. Moni-
puolisuus näkyy myös mittavana 
kotimaisena ja kansainvälisenä 
lähde- ja kirjallisuusaineistona; 
mukana on myös tuoreinta sak-
sankielistä tutkimusta, jota arkki-
tehtuuritutkimuksessa hyödynne-
tään nykyisin harmittavan vähän. 
Eurooppalaisen taustan avaami-
nen tarkentaa näkökantoja tutki-
muskohteeseen. Arkkitehtuuri ei 
Nikulan tutkimuksessa näyttäydy 
korkealentoisena taiteena vaan ar-
kisena ajan ilmiönä, joka näkyy ra-
kennetussa ympäristössä vuosi-
kymmenten, osittain vuosisatojen 
ajan. Nikula on lukijaystävällisesti 
sisällyttänyt työhönsä myös pai-
kannimi- ja henkilöhakemistot.

Suomalaisessa tutkimuksessa ri-
vitalo rakennustyyppinä on jäänyt 
sivuun. Rivitalolla tarkoitetaan ta-
loa, jossa on vähintään kolme vie-
rekkäin rakennettua asuntoa, ja 
joihin jokaiseen on käynti maan 
tasalta. Se edustaa modernia kau-
punkirakentamista, joka mahdol-
listi oman pihan pieneenkin asun-
toon. Eurooppalaisittain tarkastel-
tuna rakennustyyppi on vanha, ri-
vitaloja suunniteltiin alkujaan pää-
asiassa teollisuuden työväenasun-
noiksi. Suomessa rivitalojen syn-
tyyn kietoutuu 1900-luvun alku-
puolen ajatus tarjota aiempaa pa-
rempaa asumista työväestölle – to-
dellisuudessa teollisuus, sosiaalivi-
ranomaiset ja arkkitehdit suunnit-
telivat enemmän rivitaloja kuin 
niitä rakennettiin. Maatalousval-
taisessa maassa omakotitalot vas-
tasivat perinteeseen nojaavaan ky-
syntään. Kiinnostus talotyyppiin 
heräsi vasta 1930-luvulla, jolloin 
muun muassa Arkkitehti-lehden 
päätoimittaja ja suomalaista asun-
tosuunnittelua määrätietoisesti ke-
hittänyt arkkitehti Hilding Ekelund 

sekä monet muut keskeiset vaikut-
tajat nostivat rivitalot pohjoismais-
ten esimerkkien pohjalta vaihtoeh-
doksi ratkaista asuntopula maas-
samme. Rivitalot tarjosivat mah-
dollisuuden suunnitella minimi-
asuntoja, mutta niiden rakentami-
nen lähti nihkeästi liikkeelle ennen 
toista maailmansotaa.

Sotaa edeltänyt ja sitä seuran-
nut rationalisointi ja standardisoin-
ti sekä tyyppitalojen suunnittelu 
johtivat Suomen sodanjälkeisen 
asuntopulan ratkaisemiseen pää-
osin omakotitaloja rakentamalla, 
joskin rivitalo talotyyppinä oli saa-
vuttamassa arkkitehtien keskuu-
dessa hyväksynnän. Nikula kuvaa 
tutkimuksessaan tätä kehitystä. 
1950-luvulle tultaessa arkkitehtien 
huomio kiinnittyi yhä enemmän 
pohjoismaisiin rivitaloratkaisuihin, 
ei ainoastaan niiden suunnittelu-
ratkaisuihin vaan myös teknisiin 
uutuuksiin. Norjalaisen insinöörin 
Olav Selvaagin kehittämää talou-
dellista rakennustapaa sovellettiin 
jossain määrin meilläkin, vaikka 
arkkitehtipiireissä häntä pidettiin 
huomionhakuisena ”häirikkönä”, 
jonka ajatuksia Arkkitehti-lehti ei 
julkaissut. Tästä huolimatta ympäri 
Suomea nousi muutamia selvaaki-
taloja, jotka sittemmin on sisälly-
tetty kaupunkien rakennushistori-
allisesti arvokkaiden alueiden luet-
teloihin ja joista ainakin osan Niku-
la on tutkimuksessaan jäljittänyt. 
Myös suomalaiset elementtitek-
niikkaa hyväkseen käyttäneet yri-
tykset kuten Puutalo Oy suunnitte-
livat omakotitalojen ohella rivitalo-
ja. Rivitalot olivat näin vakiinnutta-
massa paikkaansa osana asuntora-
kentamista. 

Rivitalorakentaminen oli 1940- 
ja 1950-luvulla hallitsevassa ase-
massa paitsi teollisuuden myös 
voimalaitosten uusilla asuinalueil-
la. Rivitalo vakiintui omaksi osaksi 
hierarkiassa: johto asui omakotita-
loissa, ylemmät toimihenkilöt rivi-
taloissa ja työläiset kerrostaloissa. 
Nämä alueet muodostavat kiin-
nostavan osan suomalaisessa ra-

kentamisessa ja arkkitehtuurin ke-
hityksessä. Toki ne ovat aiemmis-
sakin tutkimuksissa tulleet esille 
tunnetuimpien suomalaisarkkiteh-
tien kuten Alvar Aallon tai Aarne 
Ervin töiden kuvauksissa, mutta 
Nikula kokoaa niistä merkittävim-
mät nyt yksien kansien väliin. Sa-
moin hän tarkastelee vähemmälle 
huomiolle jääneitä opettajien rivi-
taloja, jotka nekin pohjaratkaisuis-
saan heijastelivat yhteiskunnan 
hierarkkisuutta. 

Rivitalot talotyyppinä nousivat 
suosioon 1950-luvun lopulla ja 
1960-luvulla erityisesti esikaupun-
kien rakentamisessa, jonne ne si-
joittuivat uudenlaisissa asemakaa-
voissa hallitusti yhdessä kerrostalo-
jen kanssa. Samoihin aikoihin mo-
net pienet kaupungit saivat ensim-
mäiset varsinaiset rivitaloalueensa. 
Kaupunki-ihanteiden muutokset 
vieroittivat suunnittelun pian alku-
peräisestä metsäkaupunki-ihan-
teesta, jonka myötä vapaamuotoi-
set rivitalo-alueet jähmettyivät tiu-
kan ruutukaavan sanelemaan 
verkkoon. Rivitalojen arkkitehtuuri 
puolestaan käsitti kaiken yläluok-
kaisen atriumtalon ja kanakoppi-
maisena pidetyn sosiaalisen asun-
totuotannon väliltä. Rivitalojen in-
novatiivinen kehittäminen oli kui-
tenkin hiipunut ja rivitalot miellet-
tiin yhä selvemmin ”köyhän mie-
hen omakotitaloiksi”. Suomalai-
nen rivitalo muuttui näin vaiheit-
tain työnväenasunnosta keskiluo-
kan standardikodiksi.

Nikula rikkoo työssään sen vah-
van ennakkoluulon, että rivitalot 
olisivat tylsän sovinnaisia ja arkisen 
keskiluokkaisia. Hän ei laajassa 
teoksessaan tyydy käyttämään esi-
merkkeinä ainoastaan tunnetuim-
pien arkkitehtien töitä, mikä on 
arkkitehtuuritutkimuksessa verrat-
tain tavanomaista, vaan nostaa 
esille kansallisessa tutkimuksessa 
vähemmän tarkasteltujen suunnit-
telijoiden kohteita. Näin hän tar-
joaa tuleville tutkijoille uusia tutki-
muspolkuja. Jatkotutkimuksia aja-
tellen Nikulan runsaat viittaukset 
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vähemmän tunnettuihin ja läpi-
käymättömiin arkistolähteisiin toi-
von mukaan nekin inspiroivat tut-
kijakollegoita tarttumaan uusiin 
tutkimusaiheisiin: suomalaisen ra-
kentamisen tutkimus kun kaipaa 
kipeästi uusia näkökulmia erityi-
sesti 1900-luvun osalta. 

Nikula vyöryttää aineistoa välillä 
lähes läkähdyttävään tahtiin viita-
ten rakennustekniikan kehityk-
seen, asuntopolitiikkaan, asema-
kaavoitukseen ja kaupunkisuun-
nitteluun sekä mennen yksittäisten 
suunnitelmien tai rakennuttamis-
prosessien yksityiskohtiin. Tällai-
nen käsittelytapa on kuitenkin lä-
hes välttämätön, jotta vähemmän 
tutkittu aihe saataisiin kytkettyä 
laajaan kontekstiin, sillä rakenta-
minen ei ole muusta yhteiskunnas-
ta irrallinen ilmiö vaan sen kanssa 
vuorovaikutuksessa oleva prosessi. 

Kirjan kuvitusta on ilahduttavaa 
katsoa. Nikulan valokuvissa näkyy 
rivitalojen moninaisuus ja viehätys, 
mutta myös ajan muassaan tuo-
mat muutokset, joihin Nikula lem-
peällä kritiikillään välillä viittaakin. 
Sisäkuvia on niukasti, ehkä Nikula 
on kunnioittanut asukkaiden yksi-
tyisyyttä, mutta toisaalta sisustuk-
silla ei tämän tutkimuksen kannal-
ta ole merkitystä ja lukuisat pohja-
piirrokset avaavat lukijalle alkupe-
räiset pohjaratkaisut tavoitteineen. 
Koteihin ja niiden tarinaan pääs-
tään lähinnä Nikulan kenttätyö-
matkoillaan tapaamien asukkai-
den haastattelujen kautta, jotka 
tuovat tieteelliseen tekstiin elämän 
ja asumisen makua.

Tutkimusjulkaisu on Nikulalle 
tyypilliseen tapaan lähdeteos suo-
malaisen arkkitehtuurin historiaan, 
jossa Nikula entistä vahvemmin 
yhdistää sekä tutkimuksen että ha-
vainnollisen, lähes kuvakirjamaisen 
otteen. Nikula on tuonut työhön 
mukaan omakohtaisuutta ja inhi-
millistä tarinaa, kuitenkin osaavan 
tutkimuksellisen otteensa säilyt-
täen. Tällainen näkökulma sopii 
emeritalle; nuorempi tutkija – pui-
sevaa tutkimustraditiota noudatta-

en – karsisi helposti nämä tekstiä 
elävöittävät osuudet pois. Lähesty-
mistapa tuonee kirjalle runsaasti 
myös niin sanottuja maallikkoluki-
joita – tieteen popularisointi on 
taitavasti hoidettu siis teoksessa 
itsessään. Kauniisti taitettu teos 
herättänee lukijassa kiinnostuksen 
tutustua esiteltyihin alueisiin, moni 
löytääkin maininnan itselleen tu-
tusta alueesta tai kohteesta. Toi-
saalta rivitalojen kehityskertomus-
ta lukiessa herää kysymys siitä, 
miten kaupunkeja on suunniteltu 
ja suunnitellaan ja erityisesti miten 
eri käyttäjäryhmät tuossa suunnit-
telussa otetaan nykyisin huo-
mioon. Tätä näkökulmaa Riitta Ni-
kulan inspiroimana tarkastellaan 
varmaan tulevissa tutkimuksissa-
kin.
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